


Edição 2.213 | Ano 2024
08 de agosto de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
LICITAÇÃO

TORNAR SEM EFEITO EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 001/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TORNAR SEM EFEITO EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 002/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TORNAR SEM EFEITO EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 003/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TORNAR SEM EFEITO EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 004/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ATO ADJUDICATÓRIO E HOMOLOGATÓRIO PREGÃO ELETRONICO Nº 032/2024-SRP PROCESSO AD-

MINISTRATIVO Nº 875/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EXTRATO
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 363FMS/2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DO 1º APOSTILAMENTO AO TERMO DE CONTRATO Nº 2540/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DO CONTRATO N.º 1120/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 090/2024- PREGÃO ELETRONICO Nº 032/2024(SRP)

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 875/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 091/2024- PREGÃO ELETRONICO Nº 032/2024(SRP)

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 875/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 028/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DO 7º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 1335/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 376FMS/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DO 1º APOSTILAMENTO AO TERMO DE CONTRATO Nº 387/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DO 1º APOSTILAMENTO AO TERMO DE CONTRATO Nº 385/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: WHM3RVLG-GW7E64TG-3YHVEBNX-HKILUCL0
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

 

 

TORNAR SEM EFEITO EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 001/2024. O 

Prefeito do Município de Cruz das Almas, através da Comissão Permanente de Licitações, 

torna público para conhecimento dos interessados que decidiu tornar sem efeito Extrato 

do termo de fomento nº 001/2024. Data da Publicação: no Diário Oficial do Município, 

dia 16 de julho de 2024, Pág. 3, Ano 2024, Edição 2.171.  

 

 

 

 

 

Paulo Cesar Marini Júnior 

Presidente da Comissão Permanente de Licitações 

Edição 2.213 | Ano 2024
08 de agosto de 2024

Página 3

TORNAR SEM EFEITO EXTRATODO TERMODE FOMENTONº 001/2024

Certificação Digital: WHM3RVLG-GW7E64TG-3YHVEBNX-HKILUCL0
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

 

 

TORNAR SEM EFEITO EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 002/2024. O 

Prefeito do Município de Cruz das Almas, através da Comissão Permanente de Licitações, 

torna público para conhecimento dos interessados que decidiu tornar sem efeito Extrato 

do termo de fomento nº 002/2024. Data da Publicação: no Diário Oficial do Município, 

dia 17 de julho de 2024, Pág. 3, Ano 2024, Edição 2.176.  

 

 

 

 

 

Paulo Cesar Marini Júnior 

Presidente da Comissão Permanente de Licitações 

Edição 2.213 | Ano 2024
08 de agosto de 2024

Página 4

TORNAR SEM EFEITO EXTRATODO TERMODE FOMENTONº 002/2024

Certificação Digital: WHM3RVLG-GW7E64TG-3YHVEBNX-HKILUCL0
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

 

 

TORNAR SEM EFEITO EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 003/2024. O 

Prefeito do Município de Cruz das Almas, através da Comissão Permanente de Licitações, 

torna público para conhecimento dos interessados que decidiu tornar sem efeito Extrato 

do termo de fomento nº 003/2024. Data da Publicação: no Diário Oficial do Município, 

dia 16 de julho de 2024, Pág. 4, Ano 2024, Edição 2.171.  

 

 

 

 

 

Paulo Cesar Marini Júnior 

Presidente da Comissão Permanente de Licitações 

Edição 2.213 | Ano 2024
08 de agosto de 2024

Página 5

TORNAR SEM EFEITO EXTRATODO TERMODE FOMENTONº 003/2024

Certificação Digital: WHM3RVLG-GW7E64TG-3YHVEBNX-HKILUCL0
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

 

 

TORNAR SEM EFEITO EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 004/2024. O 

Prefeito do Município de Cruz das Almas, através da Comissão Permanente de Licitações, 

torna público para conhecimento dos interessados que decidiu tornar sem efeito Extrato 

do termo de fomento nº 004/2024. Data da Publicação: no Diário Oficial do Município, 

dia 16 de julho de 2024, Pág. 5, Ano 2024, Edição 2.171.  

 

 

 

 

 

Paulo Cesar Marini Júnior 

Presidente da Comissão Permanente de Licitações 

Edição 2.213 | Ano 2024
08 de agosto de 2024

Página 6

TORNAR SEM EFEITO EXTRATODO TERMODE FOMENTONº 004/2024

Certificação Digital: WHM3RVLG-GW7E64TG-3YHVEBNX-HKILUCL0
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 
 

Praça Senador Temístocles, nº 756 – Centro – Cruz das Almas 
CEP – 44.380-000 / TEL – (75) 3621-1310 

CNPJ – 14.006.977/0001-20 

 

 
 
 
 

ATO ADJUDICATÓRIO E HOMOLOGATÓRIO PREGÃO ELETRONICO Nº 032/2024-
SRP 

 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 875/2024 
 

 
O Prefeito Municipal da cidade de Cruz das Almas, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições,  em 
concordância com o que determina o Art. 71, inciso IV da Lei 14.133/2021, diante da aparente 
legalidade dos atos praticados resolve: 1 – ADJUDICAR o objeto do processo de licitação PREGÃO 
ELETRONICO Nº 032/2024 às empresas vencedoras SANTOLIN EXTINTORES LTDA, inscrita 
no CNPJ nº 13.xxx.810/0001-xx, pelo menor preço por lote, valor do Lote I R$ 86.900,00 (oitenta e 
seis mil, novecentos reais) e EXTIMPEL EXTINTORES PLATINENSE LTDA, inscrita no CNPJ 
nº 12.xxx.086/0001-xx, pelo menor preço por lote, valor do Lote II R$ 143.500,00 cento e quarenta 
e três mil e quinhentos reais), haja vista a apresentação regular da proposta de preço, dos documentos 
de habilitação e das declarações complementares, conforme requisitados no instrumento 
convocatório. 2 - Proceder a HOMOLOGAÇÃO do procedimento de licitação instaurado sob a 
modalidade de PREGÃO ELETRONICO e numeração nº 032/2024 com Objeto: Registro de preço 
para futura e eventual contratação de fornecedor para aquisição e recarga de extintores, para 
atendimento da Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Educação, Secretaria 
Municipal do Trabalho e Assistência Social, Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, 
Secretaria da Fazenda bem como demais setores vinculados à Secretaria Municipal de 
Administração, do município de Cruz das Almas, Bahia 
 
 
 

Cruz das Almas-BA, 25 de julho de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 

Ednaldo José Ribeiro 
 Prefeito 

Edição 2.213 | Ano 2024
08 de agosto de 2024

Página 7

ATOADJUDICATÓRIO E HOMOLOGATÓRIO PREGÃO ELETRONICONº 032/2024-SRP PROCESSO
ADMINISTRATIVONº 875/2024

Certificação Digital: WHM3RVLG-GW7E64TG-3YHVEBNX-HKILUCL0
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 
 

 

 

 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 363FMS/2021 

 

 

Contrato nº 363FMS/2021. Contratante: Município de Cruz das Almas, com sede na Praça 
Senador Temístocles, nº 756, Centro, CEP: 44.380 – 000 Cruz das Almas – Bahia. Contratada: 
FC DO AMOR DIVINO OLIVEIRA. Objeto: 3º Termo Aditivo de Acréscimo de Valor do 
Contrato Nº 363FMS/2021, que tem como objeto Contratação de empresa especializada para 
informatização da Secretaria Municipal de Saúde, mediante a prestação de serviços de cessão 
de uso e manutenção, parametrização e customização dos sistemas de atendimentos 
ambulatoriais, Registro Digital dos paciente – atividade coletiva – domiciliar território, sendo 
que o valor passa a ser de R$ 243.750,00 (duzentos e quarenta e três mil setecentos e cinquenta 
reais). Dotação Orçamentária: Unidade: 1101 – Fundo Municipal de Saúde; Projeto/Atividade: 
2044 – Atenção Primária à Saúde; Elemento de despesa: 33904000; Fonte: 15001002 - 
16000000. Fundamentação Legal:  §1º, Art. 65 da Lei nº 8.666/93 e posteriores alterações. 
 
Cruz das Almas – BA, 15 de julho de 2024.  
 
 
 
 

Ednaldo José Ribeiro 

Prefeito Municipal 

 

 

Edição 2.213 | Ano 2024
08 de agosto de 2024

Página 8

EXTRATODO 1º TERMOADITIVO DOCONTRATONº 363FMS/2021

Certificação Digital: WHM3RVLG-GW7E64TG-3YHVEBNX-HKILUCL0
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

Praça Senador Temístocles, nº 756 – Centro – CEP – 44.380-000 / TEL – (75) 3621-1310 
CNPJ – 14.006.977/0001-20 

 

 

 

EXTRATO DO 1º APOSTILAMENTO AO TERMO DE CONTRATO Nº 2540/2024 

 
 

Termo de Contrato nº 2540/2024. Processo Administrativo: 1176/2024. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Cruz das Almas. Contratada: IP INDUSTRIA DE PREMOLDADOS DE CIMENTO LTDA 
Objeto: 1º APOSTILAMENTO DO CONTRATO DE Nº 2540/2024, cujo objeto é a aquisição 
de pré-moldados, para o desenvolvimento das obras e serviços de engenharia do cronograma 
da secretária de obras e infraestrutura municipal. Incluindo as Dotações Orçamentárias: Órgão: 
17 – Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas. Unidade Orçamentária 1701 – 
Fundo Municipal de Infraestrutura. Projeto/Atividade: 26.782.0013.1052 – Melhoria e 
Expansão de Estradas Vicinais. 15.451.0013.1049 – Melhoria e Expansão de Vias e 
Logradouros Públicos. Elemento da Despesa: 4.4.90.30.00 – Material de Consumo. Fonte: 
1700.0000 – Outras transferências de convênios ou repasses da união. 1720.0000 – 
Transferência da União referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural. 1750.0000 – Recurso 
da contribuição e intervenção no Domínio Econômico – CIDE. 1500.0000 – Recursos não 
vinculados de Impostos. 1706.0000 – Transferência Especial da União Recurso não Vinculado 
de Impostos. Fundamentação legal: § 8º do artigo 65, da Lei 8.666/93.  
 
 
Cruz das Almas – BA, 02 de agosto de 2024.  
 
 
 
   
 
 

Ednaldo José Ribeiro 
Prefeito Municipal 

Edição 2.213 | Ano 2024
08 de agosto de 2024

Página 9

EXTRATODO 1º APOSTILAMENTOAO TERMODE CONTRATONº 2540/2024

Certificação Digital: WHM3RVLG-GW7E64TG-3YHVEBNX-HKILUCL0
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



  
 

 

Praça Senador Temístocles, nº 756 – Centro – CEP – 44.380-000 / TEL – (75) 3621-1310 
CNPJ – 14.006.977/0001-20 

EXTRATO DO CONTRATO N.º 1120/2024 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CRUZ DAS ALMAS-BA; CONTRATADO: MERCADO GOMES 
COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI. OBJETO: Formalização do contrato para os lotes 1, 2 e 3, 
decorrente de ata 223/2023 referente ao pregão eletrônico n° 058/2023, para aquisição de gêneros alimentícios 
visando atender as necessidades das diversas Secretárias da Prefeitura Municipal de Cruz das Almas-BA. 
Processo Administrativo nº 1153/2024. Vigência: até 31 de dezembro de 2024. Valor Global: R$ 357.483,09 
(trezentos e cinquenta e sete mil quatrocentos e oitenta e três reais e nove centavos). Dotação Orçamentária: 
Órgão: 0601 - Secretaria Municipal de Administração; Projeto Atividade: 06.181.0003.2013 - Funcionamento 
Das Atividades Da Guarda Municipal; Órgão: 0701 - Secretaria Municipal da Fazenda; Projeto Atividade: 
04.122.0002.2004 - Manutenção Dos Serviços Técnicos E Apoio Administrativo; Órgão: 1001 - Fundo 
Municipal De Educação; Projeto Atividade: 12.122.0002.2004 - Manutenção Dos Serviços Técnicos E Apoio 
Administrativo; 12.361.0005.2028 - Funcionamento Do Ensino Fundamental; 12.365.0005.2026 - 
Funcionamento Da Educação Infantil – Creche; 12.365.0005.2027 - Funcionamento Da Educação Infantil - 
Pré Escola; 12.366.0005.2031 - Funcionamento Da Rede De Educação De Jovens, Adultos e Idosos; 
12.368.0005.2034 - Realização De Eventos Educacionais; Órgão: 1101 - Fundo Municipal De Saúde; Projeto 
Atividade: 10.122.0006.2058 - Realização De Conferência E Eventos De Saúde; 10.301.0006.2044 - 
Funcionamento Dos Serviços De Atenção Primária À Saúde; 10.302.0006.2048 - Funcionamento Dos Serviços 
De Atenção Em Saúde Especializada De Média E Alta Complexidade; 10.303.0006.2047 - Funcionamento Do 
Centro De Atenção Psicosocial – Caps; 10.304.0006.2045 - Funcionamento Da Vigilância Sanitária; 
10.305.0006.2046 - Funcionamento Da Vigilância Epidemiológica; 
Órgão: 1201 - Secretaria Municipal Do Trabalho E Assistência Social; 1202 - Fundo Municipal De Assistência 
Social; 1203 - Fundo Municipal Da Criança E Do Adolescente; Projeto Atividade: 08.122.0002.2004 - 
Manutenção Dos Serviços Técnicos E Apoio Administrativo; 08.244.0008.2059 - Benefícios Eventuais Da 
Assistência Social; 08.244.0008.2060 - Benefícios De Prestação Continuada – Bpc; 
08.244.0008.2063 - Funcionamento Dos Serviços De Proteção Básico; 08.244.0008.2072 - Gestão Do Sistema 
Único De Assistência Social (Suas); 08.243.0008.2104 - Funcionamento Do Fundo Municipal Da Criança E 
Do Adolescente; Órgão: 1301 - Departamento De Esporte E Lazer; 1302 - Departamento De Cultura; 1303 - 
Departamento Do Turismo; Projeto Atividade: 27.122.0002.2004 - Manutenção Dos Serviços Técnicos E 
Apoio Administrativo; 27.812.0016.2064 - Realização De Eventos Esportivos E De Lazer; 13.392.0017.2085 
-Realizações De Eventos Culturais E Comemorativos; 23.695.0015.2095 - Gestão De Desenvolvimento Do 
Turismo; Órgão: 1401 - Secretaria Municipal De Políticas Especiais;  Projeto Atividade: 14.122.0002.2004 - 
Manutenção Dos Serviços Técnicos E Apoio Administrativo; Órgão: 1501 - Secretaria De Agricultura E Meio 
Ambiente; 1502 - Fundo Do Meio Ambiente; Projeto Atividade: 20.122.0002.2004 - Manutenção Dos Serviços 
Técnicos E Apoio Administrativo; 18.122.0002.2004 - Manutenção Dos Serviços Técnicos E Apoio 
Administrativo; 18.131.0012.2086 - Realizações De Eventos De Educação Ambiental; Órgão: 1601 - 
Secretaria Municipal De Serviços Públicos; Projeto Atividade: 15.122.0002.2004 - Manutenção Dos Serviços 
Técnicos E Apoio Administrativo; Órgão: 1701 - Secretaria Municipal De Infraestrutura; Projeto Atividade: 
15.122.0002.2004 - Manutenção Dos Serviços Técnicos E Apoio Administrativo; 26.122.0002.2004 - 
Manutenção Dos Serviços Técnicos E Apoio Administrativo; Órgão: 1801 - Superintendência Municipal De 
Trânsporte E Trânsito; Projeto Atividade: 26.122.0002.2004 - Manutenção Dos Serviços Técnicos E Apoio 
Administrativo; Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00 – material de consumo; Fonte: 1500.0000 Recursos não 
vinculados de Impostos; Fonte FME : 1500.1001 Recursos não vinculados de Impostos – Educação 25%; 
1540.0000 Transf. do FUNDEB – Impostos e Transf. de Impostos. (30%); 1541.0000 Transf. do FUNDEB – 
Complemento da União – VAAF - (30%); 1550.0000 – Transferências do Salário-Educação; Fonte FMS: 
1500.1002 – Recursos não vinculados de Impostos - Saúde 15 %; 1600.0000 – Transf. Fundo a Fundo de 
Recursos do SUS/Governo Federal-Bloco de Manutenção da rede de Serviços Públicos de Saúde; Fonte 
FMAS: 1500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos; 1660.0000 – Transf. de Recursos do FNAS; 
1661.0000 – Transf. de Recursos do FEAS. Regência Legal: Lei 8.666/93. 

Cruz das Almas – Bahia, 02 de agosto de 2024. 

 
 

Ednaldo José Ribeiro 
 Prefeito Municipal 

Edição 2.213 | Ano 2024
08 de agosto de 2024

Página 10

EXTRATODOCONTRATON.º 1120/2024

Certificação Digital: WHM3RVLG-GW7E64TG-3YHVEBNX-HKILUCL0
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

CENTRO ADMINISTRATIVO DE CRUZ DAS ALMAS 

Rua Lélia Passos, S/N Parque Sumaúma |Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000 |Cruz das Almas - Bahia – 
Brasil |Telefones: (75) 3621-8400/3621-8410/3621-8412 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 090/2024- PREGÃO ELETRONICO Nº 032/2024(SRP) 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 875/2024– COPEL Objeto: Registro de preço para futura e eventual 

contratação de fornecedor para aquisição e recarga de extintores, para atendimento da Secretaria Municipal de 
Saúde, Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social, Secretaria 
Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, Secretaria da Fazenda bem como demais setores vinculados à 
Secretaria Municipal de Administração, do município de Cruz das Almas, Bahia. EMPRESA: SANTOLIN 

EXTINTORES LTDA, com o VALOR GLOBAL de R$ 86.900,00 (oitenta e seis mil, novecentos reais), referente 

ao lote 1 Prazo de Vigência: 12(doze) meses, contados a partir da data de assinatura. Fundamentação Legal; Lei 
nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Decreto Federal nº 10.024/2019 e Lei Complementar nº 123/2006. 

LOTE I 

Item Descrição Und Qtd V . Unitario V. total  

 

1 

RECARGA DE EXTINTOR, nivel 1, com agua 
pressurizada (ap), capacidade de 10 litros, 
conforme orientacoes do INMETRO e da 

ABNT. 

 

Und 

 

100 

 

R$ 80,00 

 

R$ 8.000,00 

 

2 
RECARGA DE EXTINTOR BC, po químico, 

capacidade de 06 quilos, conforme orientacoes do 
INMETRO e da ABNT. 

 

Und 
 

100 
 

R$ 65,65 
 

R$ 6.565,00 

 

3 

RECARGA DE EXTINTOR BC po químico, 
capacidade de 04 

quilos. conforme orientacoes do INMETRO e da 
ABNT. 

 

Und 

 

100 

 

R$ 70,00 

 

R$ 7.000,00 

 

4 
RECARGA DE EXTINTOR BC, po químico, 

capacidade de 12 quilos, conforme orientacoes do 
INMETRO e da ABNT. 

 

Und 
 

100 
 

R$ 82,33 
 

R$ 8.233,00 

 

5 
RECARGA DE EXTINTOR ABC, po químico, 

capacidade de 06 quilos, conforme orientacoes do 
05 INMETRO e da ABNT. 

 

Und 
 

100 
 

R$ 89,33 
 

R$ 8.933,00 

 

6 
RECARGA DE EXTINTOR ABC. po quimico, 

capacidade de 08 quilos. conforme orientacoes do 
INMETRO e da ABNT 

 

Und 
 

100 
 

R$ 104,00 
 

R$ 10.400,00 

 

7 
RECARGA DE EXTINTOR, gas carbonico, 

capacidade de 04 quilos, conforme orientacoes do 
INMETRO e da ABNT. 

 

Und 
 

100 
 

R$ 124,33 
 

R$ 12.433,00 

 

 

8 

RECARGA DE EXTINTOR. gas carbonico 
,capacidade de 06 

quilos, conforme orientacoes do INMETRO e da 
ABNT. 

 

 

Und 

 

 

100 

 

 

R$ 173,35 

 

R$ 17.335,00 

9 TESTE HIDROSTÁTICO, onde são testados a Und 100 R$ 80,01 R$ 8.001,00 

OITENTA E SEIS MIL, NOVECENTOS REAIS R$ 86.900,00 

 

 
 
 

 Cruz das Almas, 25 de Julho de 2024. 
 
 

Ednaldo José Ribeiro 
Prefeito Municipal 

Edição 2.213 | Ano 2024
08 de agosto de 2024

Página 11

EXTRATODAATADE REGISTRODE PREÇOSNº 090/2024- PREGÃO ELETRONICONº 032/2024(SRP)
PROCESSOADMINISTRATIVONº 875/2024

Certificação Digital: WHM3RVLG-GW7E64TG-3YHVEBNX-HKILUCL0
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

CENTRO ADMINISTRATIVO DE CRUZ DAS ALMAS 

Rua Lélia Passos, S/N Parque Sumaúma |Bairro Lauro Passos - CEP 44380-000 |Cruz das Almas - Bahia – 
Brasil |Telefones: (75) 3621-8400/3621-8410/3621-8412 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 091/2024- PREGÃO ELETRONICO Nº 032/2024(SRP) 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 875/2024– COPEL Objeto: Registro de preço para futura e eventual 

contratação de fornecedor para aquisição e recarga de extintores, para atendimento da Secretaria Municipal de 
Saúde, Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social, Secretaria 
Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, Secretaria da Fazenda bem como demais setores vinculados à 
Secretaria Municipal de Administração, do município de Cruz das Almas, Bahia. EMPRESA: EXTIMPEL 

EXTINTORES PLATINENSE LTDA, com o VALOR GLOBAL de R$ 143.500,00 cento e quarenta e três mil 

e quinhentos reais), referente ao lote 2 Prazo de Vigência: 12(doze) meses, contados a partir da data de assinatura. 
Fundamentação Legal; Lei nº 14.133/2021 e suas alterações posteriores. Decreto Federal nº 10.024/2019 e Lei 
Complementar nº 123/2006. 

LOTE I 

ITEM 
DESCRIÇÃO/ 

ESPECIFICAÇÃO 
UND MARCA QTD VALOR 

UNITÁRIO 

VALOR 

TOTAL 

 

 
1 

Extintor de Incêndio Gás Carbônico (CO2) 06Kg; 
Capacidade Extintora: 5-BC; Produto novo 
certificado pelo INMETRO acompanhado de 
suporte de parede; Garantia: 12 meses. 

 

 
UND 

 

 
Mifire 

 

 
100 

 

 
R$ 482,00 

 

 
R$ 48.200,00 

 

 
2 

Extintor de Incêndio Água Pressurizada (AP) 10 
Litros; Capacidade Extintora: 2-A; Produto novo 
certificado pelo INMETRO acompanhado de 
suporte de parede; Garantia: 12 meses. 

 

 
UND 

 

 
Extinpel 

 

 
100 

 

 
R$ 117,00 

 

 
R$ 11.700,00 

 

 
3 

Extintor de Incêndio Pó Químico Seco (PQS) 04Kg 
- BC; Capacidade Extintora: 20-BC; Produto novo 
certificado pelo INMETRO acompanhado de 
suporte de parede; Garantia: 12 meses. 

 

 
UND 

 

 
Extinpel 

 

 
100 

 

 
R$ 109,00 

 

 
R$ 10.900,00 

 

 
4 

Extintor de Incêndio Pó Químico Seco (PQS) 06Kg 
- BC; Capacidade Extintora: 20-BC; Produto novo 
certificado pelo INMETRO acompanhado de 
suporte de parede; Garantia: 12 meses. 

 

 
UND 

 

 
Extinpel 

 

 
100 

 

 
R$ 123,00 

 

 
R$ 12.300,00 

 

 
5 

Extintor de Incêndio Gás Carbônico (CO2) 04Kg; 
Capacidade Extintora: 5-BC; Produto novo 
certificado pelo INMETRO acompanhado de 
suporte de parede; Garantia: 12 meses. 

 

 
UND 

 

 
Mifire 

 

 
100 

 

 
R$ 457,00 

 

 
R$ 45.700,00 

 
 
 

6 

Extintor de Incêndio Pó Químico Seco (PQS) 08Kg 
- BC; Capacidade Extintora: 30-BC; Produto novo 
certificado pelo INMETRO acompanhado de 
suporte de parede; Garantia: 12 meses. 

 
UND 

 
Extinpel 

 
 

100 

 
R$ 147,00 

 
R$ 14.700,00 

 
 

TOTAL: cento e quarenta e três mil e quinhentos reais R$ 143.500,00 
 

 
 

 Cruz das Almas, 25 de Julho de 2024. 
 
 

  
Ednaldo José Ribeiro 

Prefeito Municipal 
 

Edição 2.213 | Ano 2024
08 de agosto de 2024

Página 12

EXTRATODAATADE REGISTRODE PREÇOSNº 091/2024- PREGÃO ELETRONICONº 032/2024(SRP)
PROCESSOADMINISTRATIVONº 875/2024

Certificação Digital: WHM3RVLG-GW7E64TG-3YHVEBNX-HKILUCL0
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 
 

 

 
 

 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 028/2024 

 

 

Contrato nº 028/2024. Locatário: Município de Cruz das Almas, com sede na Praça Senador 
Temístocles, nº 756, Centro, CEP: 44.380-000 Cruz das Almas – Bahia. Locador: Marcia 
Maria Fiuza de Souza. Objeto: Prorrogação de prazo do contrato nº 028/2024, cujo objeto é a 
Locação de imóvel situado na Esquina Maringá, nº 06, Bairro; Tabela, Cruz das Almas - Ba, 
para funcionamento como aluguel social em prol da família da Sra. Rosalina dos Santos Brito, 
portadora do CPF 016.421.605-71. Vigência: 10 de julho de 2024 a 31 de dezembro de 2024. 
Dotação Orçamentária: Órgão: 1202 – Fundo Municipal de Assistência Social. 
Projeto/Atividade: 08.244.0008.2063 – Funcionamento dos serviços de proteção básica. 
Elemento de Despesas: 3.3.90.32.00 – Outros Serviços Terceiros – Pessoa Física. Fonte: 
1500.0000 – Recursos não vinculados de impostos. Fundamentação Legal: Art. 57, II c/c Art. 
62, §3º, ambos da Lei 8.666/93 e alterações posteriores. 
Cruz das Almas – BA, 10 de julho de 2024.  
 
 
 

Ednaldo José Ribeiro 

Prefeito Municipal. 

 

 

Edição 2.213 | Ano 2024
08 de agosto de 2024

Página 13

EXTRATODO 1º TERMOADITIVO DOCONTRATONº 028/2024

Certificação Digital: WHM3RVLG-GW7E64TG-3YHVEBNX-HKILUCL0
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 
 
  

Praça Senador Temístocles, nº 756 – Centro – CEP – 44.380-000 / TEL – (75) 3621-1310 
CNPJ – 14.006.977/0001-20 

 

 

 

EXTRATO DO 7º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 1335/2022 

 

 

 
Contrato nº 1335/2022. Processo Administrativo nº 1137/2024. Contratante: Município de Cruz das 
Almas, com sede na Praça Senador Temístocles, nº 756, Centro, CEP: 44.380 – 000 Cruz das Almas 
– Bahia. Contratada: PILAR SERVIÇOS INTEGRADOS LTDA. Objeto: A prorrogação do prazo do 
contrato n° 1335/2022, cujo o objeto é a contratação de empresa especializada em engenharia para, 
sob demanda, prestar serviços de manutenção preventiva, corretiva, adaptações e adequações das 
edificações e logradouros públicos, exceto unidades educacionais de Cruz das Almas/BA, conforme 
especificado nos Anexos, partes integrantes do Contrato nº 1335/2022. Vigência: 04 (quatro) meses, 
de 01/08/2024 à 01/12/2024. Dotação Orçamentária: Órgão: 1101/1301/1701, Ação: 
1022/1023/1035/1049, Elementos: 33903900, Fonte: 15000000/15001002/16000000.  Fundamento 
legal, art. 57, §1º inciso II, da Lei 8.666/93. 
 
 Cruz das Almas – BA, 01 de agosto de 2024.  
 
 

 
 

Ednaldo José Ribeiro 
Prefeito. 

 
 
 

 

 

Edição 2.213 | Ano 2024
08 de agosto de 2024

Página 14

EXTRATODO 7º TERMOADITIVO DOCONTRATONº 1335/2022

Certificação Digital: WHM3RVLG-GW7E64TG-3YHVEBNX-HKILUCL0
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 
 

 

 
 

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 376FMS/2024 

 
 
Contrato nº 376FMS/2024. Contratante: Município de Cruz das Almas, com sede na Praça 
Senador Temístocles, nº 756, Centro, CEP: 44.380 – 000 Cruz das Almas – Bahia. Contratada: 
POUSADA ABRAÇO AMIGO LTDA. Objeto: 1º Termo Aditivo de Acréscimo de Valor do 
Contrato Nº 376FMS/2024, que tem como objeto contratação de empresa para prestação de 
serviços de hospedagem (casa de apoio) no município de Salvador - BA, para atender os 
pacientes do Sistema Único de Saúde do Município de Cruz das Almas em Tratamento Fora de 
Domicilio – TFD e seus acompanhantes, sendo que o valor passa a ser de R$ 28.500,00 (vinte 
e oito mil e quinhentos reais). Dotação Orçamentária: Unidade: 1101 – Fundo Municipal de 
Saúde; Projeto/Atividade: 2050 - Serviços De Tratamento Fora do Domicílio - TFD; Elemento 
de despesa: 33903200; Fonte: 15001002 - 16000000. Fundamentação Legal:  §1º, Art. 65 da 
Lei nº 8.666/93 e posteriores alterações. 
 

Item Descrição Unid. Quant.  V. Unit.   Valor Total  

01 

DIÁRIAS PARA HOSPEDAGEM NO MUNICÍPIO DE SALVADOR, 
INCLUINDO AS TRÊS ALIMENTAÇÕES (CAFÉ DA MANHÃ, 
ALMOÇO E JANTA), AOS PACIENTES E ACOMPANHANTES 
ENVIADOS PELA PREFEITURA/SECRETARIA DE SAÚDE DE 
CRUZ DAS ALMAS PARA TRATAMENTO FORA DO 
DOMICÍLIO. 
 
*DIÁRIA POR PESSOA. 

Unid. 500 R$ 57,00 R$ 28.500,00 

 

VALOR TOTAL: VINTE E OITO MIL E QUINHENTOS REAIS 
  

R$ 28.500,00 

 
Cruz das Almas – BA, 06 de agosto de 2024.  
 
 
 
 

Ednaldo José Ribeiro 
Prefeito Municipal 

 

 

Edição 2.213 | Ano 2024
08 de agosto de 2024

Página 15

EXTRATODO 1º TERMOADITIVO DOCONTRATONº 376FMS/2024

Certificação Digital: WHM3RVLG-GW7E64TG-3YHVEBNX-HKILUCL0
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

Praça Senador Temístocles, nº 756 – Centro – CEP – 44.380-000 / TEL – (75) 3621-1310 

CNPJ – 14.006.977/0001-20 

 
 
 

EXTRATO DO 1º APOSTILAMENTO AO TERMO DE CONTRATO Nº 387/2024 
 

 
Termo de Contrato nº 387/2024. Processo Administrativo: 1067/2024. Contratante: Prefeitura 

Municipal de Cruz das Almas. Contratada: ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO 
COMUNITARIO DO ALTO DA EMBIRA – ADCAE. Objeto: 1º APOSTILAMENTO DO 

CONTRATO DE Nº 387/2024, cujo objeto é a aquisição de gêneros alimentícios da agricultura 

familiar e do empreendimento familiar e rural, destinado ao atendimento do Programa Nacional 

de Alimentação Escolar (PNAE) do Município de Cruz das Almas/BA. Incluindo as Dotações 

Orçamentárias: Secretaria Municipal de Educação. Unidade Orçamentária 1001 – Fundo 

Municipal de Educação. Projeto/Atividade: 12.306.0005.2032 – Distribuição de Alimentação 

Escolar para Aluno. Elemento da Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. Fonte: 

1550.0000 – Transferências do Salário – Educação. Fonte: 15520000 - Transferência de 

Recursos do FNDE referentes ao programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE). Recurso 

não Vinculado de Impostos Fundamentação legal: § 8º do artigo 65, da Lei 8.666/93.  

 

 

Cruz das Almas – BA, 15 de julho de 2024.  

 

 

 

   

 

 

Ednaldo José Ribeiro 

Prefeito Municipal 

Edição 2.213 | Ano 2024
08 de agosto de 2024

Página 16

EXTRATODO 1º APOSTILAMENTOAO TERMODE CONTRATONº 387/2024

Certificação Digital: WHM3RVLG-GW7E64TG-3YHVEBNX-HKILUCL0
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/



 

Praça Senador Temístocles, nº 756 – Centro – CEP – 44.380-000 / TEL – (75) 3621-1310 

CNPJ – 14.006.977/0001-20 

 
 
 

EXTRATO DO 1º APOSTILAMENTO AO TERMO DE CONTRATO Nº 385/2024 
 

 
Termo de Contrato nº 385/2024. Processo Administrativo: 1066/2024. Contratante: Prefeitura 

Municipal de Cruz das Almas. Contratada: ASSOCIAÇÃO DE MULHERES REGIONAL 
EMPREENDEDORA DA AGRICULTURA FAMILIAR – A.M.E. Objeto: 1º 

APOSTILAMENTO DO CONTRATO DE Nº 385/2024, cujo objeto é a Aquisição de gêneros 

alimentícios da agricultura familiar e do empreendimento familiar e rural, destinado ao 

atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) do Município de Cruz das 

Almas/BA. Incluindo as Dotações Orçamentárias: Secretaria Municipal de Educação. Unidade 

Orçamentária 1001 – Fundo Municipal de Educação. Projeto/Atividade: 12.306.0005.2032 – 
Distribuição de Alimentação Escolar para Aluno. Elemento da Despesa: 3.3.90.30.00 – 

Material de Consumo. Fonte: 1550.0000 – Transferências do Salário – Educação. Fonte: 

15520000 - Transferência de Recursos do FNDE referentes ao programa Nacional de 

Alimentação Escolar (PNAE). Recurso não Vinculado de Impostos Fundamentação legal: § 8º 

do artigo 65, da Lei 8.666/93.  

 

 

Cruz das Almas – BA, 15 de julho de 2024.  

 

 

 

   

 

 

Ednaldo José Ribeiro 

Prefeito Municipal 

Edição 2.213 | Ano 2024
08 de agosto de 2024

Página 17

EXTRATODO 1º APOSTILAMENTOAO TERMODE CONTRATONº 385/2024

Certificação Digital: WHM3RVLG-GW7E64TG-3YHVEBNX-HKILUCL0
Versão eletrônica disponível em: http://cruzdasalmas.ba.gov.br/


	LICITAÇÃO
	TORNAR SEM EFEITO EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 001/2024
	TORNAR SEM EFEITO EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 002/2024
	TORNAR SEM EFEITO EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 003/2024
	TORNAR SEM EFEITO EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 004/2024
	ATO ADJUDICATÓRIO E HOMOLOGATÓRIO PREGÃO ELETRONICO Nº 032/2024-SRP PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 875/2024

	EXTRATO
	EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 363FMS/2021
	EXTRATO DO 1º APOSTILAMENTO AO TERMO DE CONTRATO Nº 2540/2024
	EXTRATO DO CONTRATO N.º 1120/2024
	EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 090/2024- PREGÃO ELETRONICO Nº 032/2024(SRP) PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 875/2024
	EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 091/2024- PREGÃO ELETRONICO Nº 032/2024(SRP) PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 875/2024
	EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 028/2024
	EXTRATO DO 7º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 1335/2022
	EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 376FMS/2024
	EXTRATO DO 1º APOSTILAMENTO AO TERMO DE CONTRATO Nº 387/2024
	EXTRATO DO 1º APOSTILAMENTO AO TERMO DE CONTRATO Nº 385/2024


		2024-08-08T15:41:15-0300




